/552/ Ad venerabilem dominum Antonium de Furlivio  
sanctissimi domini nostri thesaurarium.

[1] Ad non mediocrem animi aegritudinem cessit mihi quod nuper ex litteris domini Ia[cobi] germani percepī.<sup>a</sup> Quod, cum verum idem adierit paternitatem vestram sciscitaturus ab eo rationem ob quam sanctissimus dominus noster causam appellationis meae domino episcopo Tricaricensi commissam advocaverit, eamque in partibus cognoscendam ad instantiam adversarii mei commis/553/erit, vestra paternitas eidem domino Ia[cobo] respondisse fertur (inter cetera) quod sanctitas domini nostri de me pessime scandalizata est,<sup>b</sup> ex eo scilicet quod cum olim dominus episcopus Nonensis ab intestato defunctus magnam hereditatem deliquerit, valoris ducatorum 1500 et ultra, eaque hereditas trifariam dividenda mihi commissa fuerit, camera apostolica (ad quam per tertia pars dictae hereditatis spectabat) per me pessime tractata fuit, quippe cui non contigit maiorem portionem ultra 150 florinorum valorem capere et quod de praedicta administratione mea ad dictam cameram computum mitterem et cetera.

[2] Verum, antequam obiecta diluam et expurgem,<sup>c</sup> praemittenda duxi optimi Dei benignitatem<sup>d</sup> rationis me puto compotem esse, neque me adeo ignavum ac vecordem sentio, ut gratiam sanctissimi domini nostri promereret negligam eiusque sanctitatis iussa diligenter capessere non curem. Quidnam absurdius esset quam ut ego creditam mihi bonorum huiusmodi administrationem malo modo distraherem? Neque magnifacerem si exinde vel ipsius sanctissimi domini nostri vel paternitatis vestrae indignationem mihi conflareb<sup>e</sup>? Quorum animis obsequi omnis optaret sapiens, quorumque gratiam consequi bonus quilibet enititur. Sed accidit saepenumero ut nequissimorum hominum /554/ maledicentia multorum bonorum virorum recte factis praeponderet quantum et virtus plus odiis quoniam gloriae secum trahit.

[3] Sive enim abbas Sancti Grisogoni,<sup>f</sup> impurus homo aemulus integritatis meae, sive frater Marianus de Senis,<sup>g</sup> monstrum nulla virtute redemptum, hanc informationem vestrae paternitanis dederint, pessimi viri officio usus est. Nam hereditas illa, ut patet per inventarium spoliorum, vix ascendebat 800

<sup>a</sup> quod nuper ex litteris domini Ia[cobi] germani percepī] Expurgo me contra obiecta per falsa suggestionem auctore abbate et fratre Mariano, pluribus rationibus in medium adductis de rebus olim episcopi Nonensis *mg*.

<sup>b</sup> de me pessime scandalizata est] \*\*\* falsae informationes *mg*.

<sup>c</sup> Verum antequam obiecta diluam et expurgem] Innocentiae meae \*\*\* adduco et cetera *mg*.

<sup>d</sup> praemittenda duxi optimi Dei benignitatem *haec verba suspensa esse videntur nec congrue configlata cum sequentibus*.

<sup>e</sup> Sive enim abbas Sancti Grisogoni] Abbas Sancti Grisogoni *mg*.

<sup>f</sup> sive frater Marianus de Senis] Frater Marianus de Senis *mg*.

florenos.<sup>a</sup> Demptis enim illis argentariis modicis, reliqua supellex parvi erat. Licet autem sanctissimo domino nostro tertia deberetur, prius tamen et ante omnia dissolvendum erat aes alienum et satisfaciendum creditoribus. Non sanctitas domini nostri, non paternitas vestra secus fecisset, quibus non est mens aliena dictari iactura. Qui erant ii creditores? Erat frater dicti quondam episcopi, erat nepos eiusdem, quibus ut satisfaceret non modo publica instrumenta et chirographa et rationum libri, verum etiam litterae ducales urgebant. Id ius dictabat, id honestas exposcebat. [4] Et tamen, praemissis non obstantibus, ut aerario apostolico quotidianis impensis exhausto magis propitius essem, volui in primis argentariorum divisionem facere, ut sanctissimo domino nostro pars integra contingeret. Et ita feci. Reliquam supellectilem /555/ (aulea, tapetes, culcitiae, vestes tristes, linteamina, mappae, quae omnia parvi venirent pretii) in partem soluto<r>ibus creditoribus consignavi. Debitorum erat summa non mediocris,<sup>b</sup> sed propter eorum inopiam exactio subita fieri non potuit, dandus fuit eis terminus ad solvendum.

[5] Sed quare interim de praemissis non admonui dominos de camera? Immo scripsi diligentissime et ut litterae fideliter redderentur ad manus reverendissimi domini Sancti Marci eas direxi, fratri Mariano insuper inventarium dedi, sanctissimo domino nostro et dominis de camera ostendendum. Et profecto, si fratri Mariano<sup>c</sup> consilium secutus fuisse, camera apostolica vel nullam vel minimam partem dictorum bonorum sortita fuisse. Nullus enim magis me stimulabat ut facerem creditoribus et famulis et multis ignotis satisfactionem quam f[rate]r M[arianus]. Quare etiam statim non misi dictam partem argenteriae ad cameram?<sup>d</sup> Quia sanctissimus dominus noster per suum breve iusserat ut omnia venderentur et pecuniae inde extractae mitterentur in curiam per viam bancheriorum. Et quia dictae argenteriae erant aestimatae singula marcha duatorum 5 ½, non poteram eis tanti vendere, viliori pretio eas abiicere pigebat.

[6] His ita se habentibus interim /556/ sanctissimus dominus noster per unum suum breve<sup>e</sup> iussit ut dictam tertiam partem et omnia alia quae penes me erant dictae hereditatis abbati predicto traderem et omnium rationem consignarem. Quod etiam statim obedientissime feci. Ex quibus omnibus

<sup>a</sup> Nam hereditas ~ vix ascendebat 800 florenos] Informatio vera incipit de spoliis quae fuerunt comperta *mg.*

<sup>b</sup> Debitorum erat summa non mediocris] <Prima> ratio *mg.*

<sup>c</sup> fratri Mariano *ms* : *expectes* fratris Mariani.

<sup>d</sup> dictam partem argenteriae ad cameram?] <Secunda> ratio *mg.*

<sup>e</sup> per unum suum breve] Quom papa revocat commissionem per breve dictoque abbati committit cui mox oboedivi *mg.*

paternitas vestra clare intelligere poterit me apostolica mandata diligentissime executum fuisse, aerario apostolico cumulando favisse, detractores falsam insinuationem fecisse. Ceteras rationes viva voce coram reddam. Nam prope diem spero me vobis affuturum et declaraturum integritatem ac innocentiam meam, tam sanctissimo domino nostro quam dominationi vestrae, cui quantum scio et possum supplico, eamque obtestor per amicitiam nostram antiquam ut me interim sanctitati domini nostri aliqua in parte excusatum et ab hominum improborum detractione expurgatum ac defensum reddat. Id si fecerit paternitas vestra immortali afficiet me beneficio. Ulterius etiam rogo vestram dominationem ut dignetur dictam causam appellationis meae iuxta informationem domini Ia[cobi] germani mei cuipiam ex dominis praelatis aut ex illis de rota committi facere, ne iura ecclesiae meae per adversarios meos opprimantur. Aliud in praesentiarum scribendum non occurrit. Commendo me eidem dominationi vestrae quam feliciter valere cupio.

Venetis, XIII Februarii.

475.(478)

Maffeo Vallaresco ad Alvise Rosa

Roma, 11 giugno 1463

*Da Roma M. V. scrive ad Alvise (Ludovico) Rosa, spiegandogli di essere in difficoltà causa le calunnie su di lui riversate a proposito dell'eredità del vescovo di Nona [1]; M. V. non ritrova più la cedola con il computo di quanto versato a frate Antonio (da Siena); perciò chiede a Ludovico di rivolgersi a detto Antonio per ottenere da lui un altro documento con il computo esatto di quanto versato, che sia identico al documento già stilato; chiede inoltre a Ludovico di approntargli a sua volta una cedola nella quale sia dichiarato quanto M. V. gli ha versato, cioè 140 ducati [2].*

/557/ Ad Ludovicum Rosa illustrissimi dominii secretarium.

[1] Qua integritate, sinceritate, diligentia usus fuerim in bonis olim reverendissimum domini episcopi Nonensis avunculi tui administrandis, novit Deus et tu una cum fratre Antonio idem scitis. Nec te etiam praeterit quod omnes honestos ac iustos favores quos impartiri vobis potui, libenter id fecerim, nec in aliquo gravari conscientiam meam sentio. Verum, quoniam ex nefaria insinuatione quam improbissimi homines (archidiaconus meus una cum abate Sancti Grisogoni de Hyadra) domino thesaurario camerae

apostolicae de me iam pridem fecerunt, non mediocre honoris detrimentum passus sum, praesertim occasione pecuniarum tibi et dicto fratri Antonio persolutarum. Reprehensus enim sum quod id fecerim, sed de debito tibi persoluto expurgavi me ut melius licuit. Super illo fratris Antonii liquidando ac declarando stamus et incumbimus.

[2] Ceterum, quia computum illum fratris Antonii repertum in capsula dicti olim domini episcopi in scripturis istuc allatis non invenio, neque meminisse possum ubi sit relictum quidve secutum fuerit de eo, pro iure amicitiae nostrae ac pro honore meo instaurando obnixe rogo te ut teneas modum quod dictus frater Antonius faciat mihi alium computum preci/558/se ad formam et tenorem prioris, et quod nihil ab illius tenore discrepet, et ita factum quam primum mihi transmittas fecerisque rem gratissimam. Praeterea ne aliquem errorem dictus frater Antonius in novo computo extrahendo commitat, advises eum quod per librum rationum manu tua scriptum hic appareat quod restum eiusdem est in ducatis quos restat habere. Ut igitur computum congruat cautio est adhibenda. Postremo quia nullam quotationem fecisti mihi de rebus a me habitis ratione fideiussionis tuae, rogo te ut per instrumentum publicum doceas te habuisse omnes illas res quas habuisti ad summam ducatorum centum quadraginta, insimul cum aliis pecuniis quas habuisti occasione crediti. Idem ut faciat frater Antonius nobis aliam de debito sibi persoluto supra modum affecto.

Ex Urbe, XI Iunii MCCCCLXIII.

### 476.(479)

Maffeo Vallaresto a Giacomo Bragadin

Roma, 20 giugno 1463

*M. V. scrive a Giacomo Bragadin, neoeletto vescovo di Nona, in merito a un episodio disdicevole: il vicario di M. V. (Filippo Maria: cfr. epistola seguente) in occasione del funerale di un nobile si è arrogato un ufficio che doveva spettare invece al Bragadin; il vicario ha già scritto a M. V. per scusarsi e addurre alcune oggettive motivazioni; M. V. tuttavia, a tutela dell'onore di Bragadin, respingerà queste pur giuste spiegazioni [1]; causa dell'accaduto sono due laici, di nome Soppe e Bartolazich, i quali volentieri confliggono con i presbiteri; pertanto il Bragadin tolleri quanto successo, né riversi su M. V. la responsabilità [2].*

/558/ Ad reverendum patrem dominum Ia[cobum] Brag[adenum]  
episcopum Nonensem.

[1] Superioribus diebus accepi litteras reverendae paternitati vestrae datas ex Hyadra, ex quibus intellecto scandalo quod erat secutum in funere cuiusdam nobilis, et cetera, molestissimum dixi erratum vicarii mei qui, sicut in aliis omnibus facere debet, ita in ea oratione absolutoria /559/ cessisse debuerat eidem reverendae vestrae paternitati. Et, quanvis idem vicarius pro excusatione facti sui statim ad me scripserit, probans multis rationibus id se iuste ac honeste fecisse, ego tamen, magis carum habens honorem vestrum, excusationes suas et rationes quas allegat aversor et respuo. Scripsique ad eum ita et taliter quod bene intellexisse potuit id mihi disdiscuisse. Est bonum verum quod idem dicit nonnullos ex clericis nostris ei persuasisse quod ad eum spectabat ius illius orationis et quod alias ita usitatum fuit et cetera. Ad quod me rescriptum sibi fuit quod non debebat adhaerere talibus persuasionibus clericorum, quorum opera ad id maxime tendit ut scandala suscitentur prout factum fuit.

[2] Verum, scandalum si quid fuit, factum et auctum constat temeritate improbissimorum hominum Soppe et Bartholazich, quorum ingenium pessimum ecclesiasticis viris libenter obluctatur. Quod cum ita sit, dominatio vestra debet facilius tolerare. Nam strenui ducis est non costernari uno ictu modici erroris et potius ex imprudentia et instigatione aliorum processi quam ex contemptu honoris vestri, quem ego perinde ac meum carissimum habeo. Alioquin, si dominatio vestra dictum officium respueret, videretur indignari ac totum illum errorem mihi ipsi imputare, quod non debet. Eundem itaque rogo ut postquam inco/560/lumis Hyadram revertetur, dignetur officium suum exercere et supplere defectum absentiae meae, eritque mihi gratissimum ut nil supra. Valete in Domino Iesu.

Ex Urbe Roma, die XX Junii MCCCCLXIII.

477.(480)

Maffeo Vallaresso a Filippo Maria

Roma, 20 giugno 1463

*M. V. ha ricevuto dal suo vicario, Filippo Maria, la lettera di scuse per l'errore compiuto (cfr. epistola precedente); lo ammonisce a non fidarsi di chi pratica la chiesa solo nelle festività; se il comandante è assente, capita spesso succedano cose che non sono nell'uso [1]; le giustificazioni addotte da Filippo Maria sono frivole: il vicario deve onorare chi sostituisce (locumtenens) M. V. (cioè il vescovo di Nona, Giacomo Bragadin) [2]; al vicario M. V. ha conferito la iurisdic平io, invece al vescovo (Bragadin) ha conferito l'ordine; in base alla iurisdic平io Filippo Maria non ha*

*potere di assoluzione [3]; è vero, come dice il vicario, che un regno non può tollerare due re; ma M. V. non ha ceduto né a lui né al Bragadin il suo regno, il quale, peraltro, appartiene non a M. V., ma a Gesù Cristo [4].*

/560/ Eximio doctori domino Filippo Mariae vicario nostro.

[1] Litteris tuis prolixius scriptis ad excusationem erroris tui breviter respondemus nobis placere ut, quam citius sine evidenti periculo fieri possit, revertaris Hyadram. Nec fides cura et regimine eorum quos loco tui subrogavisti. Scis enim eos homines ut plurimum solitos domi et in umbra se contineant, raro autem ad ecclesiam convenire, nisi sit dies celebris aut natalitius. Ubi autem imperator non adest in exercitu, citius ea sunt quae non sunt ex usu, hoc est utilia quam ea quae sunt opus, hoc est quae sunt opportuna et necessaria. [2] Tot rationes per te allegatas pro excusatione scandali sequuntur in illo funere bene intelleximus easque frivolas putamus. Et licet dicas te non debere habere minorem iurisdictionem in absentia nostra quam habes in praesentia, respondemus quod ita debes locumtenentem nostrum honorare sicut et personam nostram. Si in praesentia nostra eandem orationem tibi dicere non licet (et tamen praesentibus nobis et ius das et /561/ causas audis), idem facere debes in praesentia domini episcopi et ita sit ubique.

[3] Quanvis autem totalem iurisdictionem tibi crediderimus, hoc est ea commiserimus quae sunt iurisdictionis conferendo beneficia et privandi non dedimus, ita domino episcopo dedimus ea quae sunt ordinis, sed in ea oratione dicenda requiritur tam iurisdictio quam ordo vel ordinis potestas. Tu enim absque ordine in foro conscientiae non potes absolvere, etiam in qualibet absolutione uteris medio quodam ministerio eius qui habet ordinem. Honestius est ergo et ad maiorem populi devotionem conducibilis ut praesenti episcopo cedas et ut ita facias omnino volumus et mandamus. [4] Quod dicis «regnum non capit duos», verum dicis. Sed quilibet rex bene potest habere plures duces et satrapas. Ego enim non cessi ei, neque tibi regnum – quanquam regnum meum non est meum sed potius patrimonium domini Iesu Christi – de his satis. De Turcis, qui non longe absunt a finibus vestris, ac de peste, quae aliquantulum serpit intra moenia Hyadrae, angimur supramodum ac proinde Deum inmortalem quaesumus et oramus ut non respiciat peccata hominum et nostra, sed secundum magnam misericordiam suam propitius sit nobis, et aver/562/tat fuorem irae suaे a populo suo. Praecipias clero et monasteriis quod omnes faciant orationes et quod dicantur letaniae qualibet die. Vale.

Ex Urbe Roma, die XX Iunii MCCCCLXIII.

**478.(481)**

Maffeo Vallaresso a Tommaso Piccolomini

Roma, 30 luglio [1463]

*M. V. scrive a Tommaso della Testa Piccolomini, per comunicargli che ha inviato secondo le di lui indicazioni una lettera al cardinale Bessarione (cardinal Nicenus), al vescovo di Verona (cioè Ermolao Barbaro), e al vescovo di Siponto (cioè Nicolò Perotti).*

/562/ Venerabili domino Thomeae de Picolominibus  
domini nostri cubiculario.

Quae paternitas vestra iussit diligentissime curavi ut litterae ipsius ad reverendissimum dominum cardinalem Nicenum et dominos Veronensem et Sipontinum per tabellarium fidelem transmittenetur cum meis. Quod autem vestra paternitas pro sua singulari humanitate dicit honorem meum se commendatum habituram, gratias ei ago atque habeo neque aliter facturam paternitatem vestram quam quemadmodum scribit spero. Aliud scribendum non occurrit nisi ut dominatio vestra me inter suos habeat et tamquam de re sua de me disponat.

Ex Urbe, die paenultimo Iulii.

**479.(482)**

Maffeo Vallaresso a Ermolao Barbaro

Roma, 30 luglio 1463

*M. V. scrive a Ermolao Barbaro, vescovo di Verona, per comunicargli che ha adempiuto l'incarico di trasmettere una sua lettera a Tivoli; ha curato che il signor Tomeo rispondesse, e allega alla presente la risposta; M. V. offre a Ermolao i propri servigi.*

/562/ Ad reverendum dominum Hermolaum episcopum Veronensem.

Raras vestras easdemque brevissimas legi. Quod iniuxit mihi reverenda dominatio vestra, transmisi litteras ipsius Tibur per magistrum cursorum. Aliamque curam ultro mihi assumpsi ut ad ipsas litteras responderetur a domino Thomeo et ita factum est. Cuius litteras his alligatas invenietis. Si

quid aliud reverenda dominatio vestra /563/ hic per me fieri iubet, licet alii non desint eidem qui eius negotia prudenter current, puto neminem habeat hic qui ea diligentia uteretur, qua ego uterer si opus esset pro honore ipsius dominationis vestra, cui me commendo atque trado.

Ex Urbe Roma, die paenultimo Iulii MCCCCLXIII.

**480.(503)**

Simone da Ragusa a Maffeo Vallaresco

Roma, 12 agosto 1463

*Il cappellano Simone (da Ragusa: cfr. ep. n° 488) trovandosi a Roma, scrive a M. V., appellandosi ancora alla sua nota benevolenza; gli invia in allegato una supplica per ottenere una dispensatio (il «provvedimento dell'autorità ecclesiastica mediante il quale il beneficiario viene esonerato dall'osservanza di una norma generale in un caso particolare, a causa di determinate circostanze che suggeriscono (...) di consentire un'eccezione alla legge», secondo Edoardo Baura); M. V. ne valuti il costo: se non eccederà i 12 ducati, Simone prega M. V. di sottoscrivere la supplica e inviarla a spese di Simone [1]; non ha voluto in questa circostanza disturbare il cardinale (Pietro Barbo); dà notizia dei familiari; è deceduto oggi il cardinale di Santa Susanna (Alessandro Oliva Sassoferrato) [2].*

/599/ Mapheo archiepiscopo Hyadrensi, presbyter Sy[mon] capellanus.

[1] Reverende in Christo pater et domine mi primarie post com[munem].  
Vestra erga me singularis humanitas facit ut, licet a reverendissima dominatio-  
ne vestra multa acceperim magnae liberalitatis pignora monumentaque, /600/  
tamen in futurum nihilo minora sperem. Ne autem multis utar verbis – apud  
eum precipue cui verbositas odiosa haberi consuevit – quod cupio a reverendissima  
dominatione vestra, hoc quidem est: his alligatam mitto vobis copiam  
supplicationis dispensationis meae, ut dominatio vestra, una cum domino  
Ia[cobo], videat quantum constare possit eius expeditio. Si non excedet XII  
ducatos, vellem quod dominatio vestra faciat eam signari et expediri meis  
sumptibus. Habeo enim illud ratium,<sup>a</sup> quod facile vendere possum ducatis  
VIII in X. Puto mihi conducibilius fore has pecunias in eam dispensationem  
convertere propter mille respectus qui possent accidere. Si poterit ampliari illa  
gratia erit optimum. Qua in re dominatio vestra reverenda sumet non nihil  
laboris, sed mihi faciet rem ita gratam, ut hoc tempore gratiorem facere nequeat.

<sup>a</sup> ratium ms : fortasse ratum corrigendum.

[2] Reverendissimi domini cardinalis nolui uti opera aut ope hac in re que aequa bene ac prudenter fieri potest per vos. Ipsum autem reverendissimum dominum /601/ cardinalem puto utilius reservare ad beneficium aliquid obtinendum, si fors tulerit. Aliud quod scribam non succurrat mihi. Vestros reviso quotidie, bene se habent. Presbyter Sy[mon] domo nusquam digreditur nisi ex magna necessitate. Monui autem eum ut, quotiens foras ei eundum sit, fenestram camerae et studii obtrudat et ita facit. Hodie hic relatuum est reverendissimum dominum Sancte Susanae vita functum ex febribus. Igitur custodiat se dominatio vestra et caveat a fructibus. Domino Iacobo nihil scribo, cum praesentes utriusque poterunt esse convenientes, cui etiam me commendatum esse cupio. Valeat reverenda dominatio vestra et me inter suos habeat sicut consuevit.

Ex Urbe, die XII Augusti MCCCCLXIII, raptim.

**481.(483)**

Maffeo Vallaresco a Girolamo Vallaresco, benedettino

Roma, 8 settembre [1463]

*A Girolamo, monaco Benedettino (che gli è diretto cugino da parte paterna, e che è dunque un Vallaresco), M. V. scrive una consolatoria per la morte del padre di lui, zio di M. V. (si tratta di Zaccaria, cui si addice bene la descrizione di politico eminente); il dolore è comune, e la luttuosa notizia ha quasi travolto M. V. [1]; il padre di M. V. (Giorgio) è ormai anziano e indebolito, dunque era Zaccaria a costituire un baluardo per la famiglia [2]; Girolamo consoli i suoi fratelli, il padre di M. V., i familiari; M. V. non abbandonerà mai la zia (intendendo una sorella di Zaccaria e di Giorgio: amita) e i cugini, agirà come se lo zio Zaccaria fosse ancora in vita [3].*

/563/ Religioso domino Hieronimo ordinis Sancti Benedicti.

[1] Etsi sciam adversam fortunam te pro tua singulari prudentia modestissime ferre<sup>a</sup> neque hortationibus meis in hoc acerbissimo bonae memoriae optimi parentis tui, patrui mei, casu indigere, mea tamen interesse putavi tantum vulnus communemque dolorem tecum non praeterire silentio. Nam, cum altiore et perfectiore gradum in domo Dei obtineam, fortioris animi maiorisque virtutis exempla ceteris praestare debo. Non possum non fateri, mi Hieronyme, ubi luctuosissimum de morte patrui mei, communis patris,

<sup>a</sup> Etsi sciam ~ modestissime ferre] Consolatoria pro morte patris, lege principium mg.

nuntium accepi, mox me incredibili dolore confectum esse ac paene exanimatum, ut vix respirare sine gemitu et singultibus queam. Sive enim respicio bonum publicum sive privatum, mors eius deflenda est singularis, quantum erat vita /564/ ipsa optanda. Quid dicam de familia nostra, quam eius persona ornabat ac illustrabat?

[2] Pater meus restat, sed est iam senio confectus, cui labores corporis minuendi sunt. Patruus erat nobis pro muro stabili, pro clipeo morti, pro portu securissimo. Patruo utebamur auctore, fautore consilio. Nunc eius morte tot simul ornamentis, tot bonis, tot commodis privati sumus. Haec ego tecum, suavissime Hieronyme, pro communi nostra sive consolatione sive potius mutua doloris communicationi. Est autem unica duntaxat consolationis quae potest huc adduci et accommodari pro remedio nostri maeroris memoria, scilicet recte factorum eius et vitae bene actae. Summa in eo prudentia fuit, maxima reputatio in republica, auctoritas in senatu, aequitas in iudiciis, gravitas in moribus, in omni denique vita suavitas et humanitas.

[3] Haec si consideremus et a lacrimis temperabimus et nimios gemitus deponemus, quippe quia flagrantior aequo non debet esse viri dolor nec vulnere maior. Subest nunc, frater carissime, ut tu, qui et per aetatem et per illuminationem spem tuae sanctae religionis plus sapis, non modo fratres tuos, iuvenes optimos, verum etiam parentem ipsum reliquosque /565/ domesticos tuis consolatoriis sermonibus a maerore abducas et revokes ad rationem et consolationem. Ego, quantum est in me, libere polliceor me in omni fortuna neque amitam meam, neque fratreles meos de futurum fore. Quibus omnibus consanguinitatis affectum non minus a modo praestabo quam si patruus adhuc nobis superviveret. Meo igitur nomine bonum eis animum ingere meamque voluntatem refer. Vale et ora pro me Deum immortalem.

Ex Urbe Roma, die VIII Septembris.

**482.(484)**

Maffeo Vallaresco a Filippo Maria, vicario di Zara

Roma, 22 settembre [1463]

*M. V. informa il suo vicario Filippo Maria che è giunto presso di lui, a Roma, un presbitero, Collano, per invocare grazia presso di lui; Collano infatti, per timore della peste, ha disobbedito a un editto del vicario: teme perciò di essere bandito e di perdere i suoi benefici; M. V. lo ha*

*rimproverato per la sua disobbedienza all'autorità del vicario [1]; considerandone tuttavia le ragioni, e cioè il timore della morte, e considerando il lungo viaggio che si è sobbarcato fino a Roma, M. V. reinvia Collano da Filippo Maria, con l'invito a confessare il suo torto e a fare quanto gli sarà prescritto da Filippo Maria stesso; questi ha agito in maniera più severa del solito, ed è perciò invitato a usare ora misericordia [2]; dunque il vicario perdoni Collano, e lo riammetta nei suoi uffici; similmente tutti gli altri che abbiano disobbedito e si siano esplicitamente pentiti; M. V. ignora se ci sia qualcuno che non si sia presentato nei tempi stabiliti, ma gli risulta il solo caso di Giovanni Cordicich: questi riceva un'ammenda pecunaria, pari a quanto avrebbe speso se si fosse recato a Roma, cioè tre ducati; tale somma sia data ai procuratori della fabbrica per la riparazione del carcere arivescovile; i chierici poveri, che non sono sacerdoti, siano perdonati; di tutto ciò il latore della presente non sa nulla [3]; il vicario abbia cura di apparire piuttosto indulgente anziché temibile, è necessario infatti avere speciale attenzione per i molti uomini dabbene, anziché per i pochi malvagi; ma anche questi, se dimostrino la volontà di redimersi, siano nuovamente accolti [4]; all'atto della sua partenza, M. V. non ha dato facoltà a Filippo Maria di conferire benefici vacanti, o che si siano resi tali; allegata alla presente è una lettere che contiene tale facoltà; sul come amministrarla, Giovanni, fratello di M. V., informerà nel dettaglio Filippo Maria [5].*

/565/ Egregio doctori domino Filippo Mariae vicario meo.

[1] Nuper huc ad nos venit presbyter Collanus lator praesentium implorandae misericordiae gratia super eo. Qui, cum formidine pestis, quae nondum omnino sedata istic Hyadrae videtur, cuidam edicto tuo, cuius tenorem ipse asserit se ignorare, non paraverit, dubitavit se incurrisse poenas in eodem contentas, quas quidem coniectat esse bannum ad aliquod tempus et privationem beneficii sui et cetera, quales aliis inflictæ fuerunt non parentibus alteri tuo edicto. Et propterea idem exponens reputando se incidisse tuam indignationem ex /566/ contumacia praedicta, consulere volens rebus suis ut supradictum est, duxit ad praesentiam nostram recursum habendum. Nos enim profecto increpavimus ac tantam eius contumaciam culpavimus, ostendentes nobis vehementer displicere, prout in rei veritate displiceret quicumque mandatis tuis, maxime iis quae fiunt pro honore Dei et commodo ecclesiae, non oboedierit.

[2] Verum, attendentes ad eius humilitatem considerantesque quod sicut ipsemet firmiter asseverat non ideo non paruit edicto tuo ut illud videatur contemnere, sed quia mortem tanquam mortalis timebat, compatientes imbecillitati eius, habito etiam respectu ad laboriosum iter quod assumpsit Romam usque, quod computamus ei in poenae sibi inflictæ et paenitentiae locum, duximus eum ad te remittendum, nihil ulterius animum nostrum ei declarando, sed tamen praecipiendo ut confiteatur suum errorem coram te et

culpam adversum te perpetrata cum debita humilitate, et quod tandem faciat id quod sibi a te iniunctum fuerit. Et quia credimus ac persuademos nobis te tam contra ipsum presbyterum Collanum quam contra reliquos gravius processisse quam consuevisti, non quod mens tua fit ut eadem poena locum irrevocabiliter obtineat, sed ut /567/ ipsi inoboedientes terreantur et ad aliquod tempus affligantur, videtur nobis honestum ut iudex spiritualis post acerbitatem correctionis etiam misericordiae oleum adiungat.

[3] Volumus proinde ut praedicto presbytero Collano omnem poenam, sive carceris sive exilii sive pecuniarum et aliam quamcumque per te inflictam, tua sponte remittas et ad misericordiam recipias, ad missarum quoque celebrationem et divina officia venire permittas. Similiter etiam ceteris presbyteris eidem edicto tuo tunc non parentibus, formidine mortis ex ea peste imminenti et incursis poenas in eo contentas, si et in quantum se tibi humiliaverint et in spiritu humilitatis imploraverint misericordiam tuam, libere ignoscas eis, alia leviora paenitentia iniuncta eis (ut puta orationum vel ieiunii). Hoc autem, qui non comparuerint in tempore prout erant per edictum evocati nescimus, sed intelleximus solummodo quod fuit presbyter Iohannes Cordicich, hunc ipsum condemnes in poena pecuniaria, videlicet ad solvendum tantum quantum expenderet, si Romam petiturus esset. Quae summa erit ducatorum trium, quam quidem pecuniam des procuratoribus fabricae, archipresbytero scilicet ac /568/ domino Philippo, cum ordine ut reficiant valvas et serram carceris archiepiscopalnis, eidem poenae subiaceat quibus alius sacerdos, qui edicto tuo non paruit, excepto dicto presbytero Collano causis et rationibus supra allegatis. Aliis pauperibus clericis non sacerdotibus remissionem plenaria facias. De his omnibus nihil est advisatus lator praesentium.

[4] Facies igitur haec praemissa, ut videantur ab humanitate tua potius quam ex mente nostra procedere ad hoc ut et honor tuus conservetur et cum dictis pauperibus mitius agatur. Hortamur praeterea te<sup>a</sup> ut te quantum fas est erga omnes clericos exhibeas benignum ac humanum potiusque ab eis amari quam timeri contendas. Debemus enim respectum habere ad plures bonos, potius quam ad paucos pessimos, ut est archidiaconus et presbyter Lucas. Quibus etiam, non obstante ipsorum nequitia, si et in quantum se retrahere a sua nequitia, perfidia et improbitate, et velint vivere in pace et in caritate non ficta, parati sumus eos in gratiam recipere et portare dilectionis affectum, quallem initio ante dissidium portabamus. De his satis.

---

<sup>a</sup> hortamur praeterea te] Suadeo ut cum clericis benignum se exhibeat *mg.*

[5] Ad haec meminimus in nostro recessu nullam tibi mandasse /569/ facultatem conferendi beneficia vacantia, vel quae vacare contigerit. His alligatas litteras nostris patentes facultatem huiusmodi continentis mittimus tibi. Collationes tamen ipsas facias illis personis prout dicet tibi dominus Iohannes germanus noster, cui super hac materia animum nostrum clarius aperuimus et declaravimus a cuius consilio et opinione nequaquam discrepes. Vale. Iterum dicimus tibi ut presbytero Collano nullam aliam inferas molestiam. Sufficit enim eum huius itineris fatigatione affectum. Nam nemo debet conteri dupli conductione et cetera. Statim igitur eum admittas ad gratiam.

Ex Urbe Roma, die XXII Septembris.

**483.(485)**

Maffeo Vallaresso a Luca Moro

Roma, 22 settembre 1463

*Nelle recenti elezioni Luca Moro ha ottenuto la pretura di Zara; M. V. si complimenta con lui, dispiaciuto dall'essere lontano dalla diocesi e non poterlo perciò di persona accogliere; Luca usi i beni di M. V. come un padre usa i beni di un figlio, e abbia cura della sua chiesa.*

/569/ Magnifico domino Lucae Mauro comiti Hyadrae designato.

Intellexi nuper ex litteris meorum magnificentiae vestrae<sup>a</sup> in comitiis proxime habitis praeturam obtigisse Hyadensem. Quanquam autem opinio mea de vobis sit multo maior eandemque magnificentiam vestram ampliori dignam honore putem, gaudeo tamen quod accidat vos magistratum obtainere in ea civitate, in qua ipse spiritualis et ecclesiastici regiminis gubernaculum teneo. Nam et spiritualia temporalibus adiuvantur et temporalia sine spirituалиbus recte consistere /570/ nullo modo possunt, proindeque in spem optimam venio me pro vestra singulari probitate proque antiqua amicitia et vicinitate, quae propinquitatis loco solet haberi, non mediocrem voluptatem ex vestra bona societate habiturum. Illud mihi molestum est, quod in adventu vestro Hyadrae non adero, ut ingressum vestrum quantum cuperem et possem honore prosequerer. Ceterum, si quid vel nunc absens vel paulo post praesens

---

<sup>a</sup> Intellexi nuper ex litteris meorum magnificentiae vestrae] Congratulatoria mg.

valeo, utimini me et archiepiscopatu meo ea fide, ea securitate, qua rebus et persona filii utitur pater. Ecclesiam interim meam, simul cum personis eidem deservientibus, commendo magnificentiae vestrae quam et feliciter valere cupio.

Datum Romae, die XXII mensis Septembriis MCCCCLXIII.

**484.(486)**

Maffeo Vallaresto a Giovanni Scaffa

Roma, 16 novembre 1463

*M. V. rassicura Giovanni Scaffa, vescovo suffraganeo di Arbe, il quale teme, per qualche motivo, che M. V. non gli sia più favorevole [1]; ha ascoltato il primicerio di Giovanni Scaffa, il quale ha parlato a nome di Giovanni stesso; la questione, in sostanza, riguarda le decime: si chiede a M. V. di non esigere altro in più di un debito (ma la sintetica espressione è ambigua); M. V., pur comprendendo l'esiguità delle risorse della chiesa di Giovanni, non può tuttavia soprassedere ai diritti della propria stessa chiesa; provveda perciò un equo giudice a fare da moderatore e a decidere in merito [2]; M. V. avrebbe volentieri assistito nelle sue necessità il primicerio; chiede infine che sia recata una lettera all'arcivescovo di Pag, suo vicario in quell'isola, e che quindi sia recata a suo fratello a Zara [3].*

/570/ Ad reverendum patrem dominum Iohannem  
episcopum Arbensem suffraganeum.

[1] Libens perlegi litteras vestras quas nuper mihi attulit vir bonus et frugi primicerius vester, gratumque fuit in primis intellexisse etiam paternitatem vestram recte valere et eandem optare de me aliquid sentire novi. Sic enim scribitis. In quo vestrum erga me<sup>a</sup> antiquum ostenditis amorem. In eo autem quod dicitis me aliter de /571/ vobis sentire, subdubitare plane videmini de animo meo, quasi velitis inferre me abalienatum esse a vobis amorique vestro non respondere. Ad quod sentiendum non video quid causae vos impellat. Nulla enim unquam nobis contentio fuit, lis nulla vel de minimo regno. Merita vero mea in paternitatem vestram non obscura, sed multis nota, quae a me non sunt commemoranda, praesertim cum tot et tanta non sint ut ego multo plura et maiora esse non velim. Quemadmodum igitur eidem paternitati vestrae vera afficiar caritate, ita de sua in me optima voluntate nihil dubito.

---

<sup>a</sup> me add. s.l.

[2] Eundem primicerium vestrum attentissime audivi quaecumque vestro nomine dicere voluit, cui etiam accommodate puto me ad omnia respondisse, ut non sit opus id aliter litteris explicare. Summa omnium est ex illis decimis praeter iuris debitum me cupere nihil contentumque esse ut causa committatur de iure cognoscenda. Quanvis enim tenuitatem introituum ecclesiae vestrae pie respicio, non possum tamen absque offensione animae iura quaecumque sint ecclesiae quoque meae, quasi conniventibus oculis, praetermittere. Moderator tamen omnium ac mediator /572/ poterit esse iudex iuris interpres aequitatisque minister. Aliud in praesentia scribendum non succurrit mihi.

[3] Primicerio vestro, quemadmodum ab initio me libentissime gratia vestri obtuleram, favere non segniter astitissem in causa sua, si opus ei fuisset, paratum me pollicens paternitati vestrae et in reliquum tempus quamdiu hic sum. Litteras his alligatas cupio atque rogo ut per aliquem ex vestris clericis Pagum domino archipresbytero, eiusdem loci vicario nostro, mox mittatis, cum instantia ut inde Hyadram germano meo statim mittantur. Valete.

Ex Urbe, die XVI Novembbris MCCCCLXIII.

**485.(487)**

Maffeo Vallaresso a Zoilo de Ferra

Roma, 24 febbraio [1464]

*Lettera di condoglianze a Zoilo de Ferra. M. V. avrebbe voluto usare un genere di scrittura diverso, ma è Dio a decidere della morte, come è successo al padre di lui, amicissimo di M. V.; giova dunque scrivere per esprimere il proprio dolore, e perché Zoilo comprenda quanto abbia amato il di lui padre, Filippo [1]; M. V. è addolorato come se avesse perso un fratello; quando tornerà a Zara non troverà più l'amico, unico amico con il quale poteva pienamente confidarsi [2]; ma, per non eccedere nel lamento, occorre ricordare che siamo nati mortali; nessuna morte è migliore di quella di chi, dopo avere trascorso la sua vita presso i domestici lari, spirà nelle braccia dei suoi cari, avendo avuto il conforto dei sacramenti secondo l'uso della cristiana religione: ciò è toccato a Filippo, e ciò tempera il dolore [3].*

/572/ Ad nobilem Hyadrensem Zoylum de Ferra.

[1] Optarem longe fieri a me hoc scribendi genus ut aliud vel magis laetum vel minus triste complecterer.<sup>a</sup> Sed postquam mors ita tulit quando

<sup>a</sup> aliud vel magis laetum vel minus triste complecterer] Pro morte patris consolatoria mg.

Deo sic placitum est, ut tibi pater, mihi unicus amicus fraterna coniunctus necessitudine, acerbo fato ac intempesta morte e medio vitae curriculo sublatus sit, non putavi mihi praetermittendum ut tanti dolorem vulneris tecum silentio pertransirem, et medius fidius (quanquam non sentio mihi tantum animi /573/ robur inesse ut et ipse a gemitu mihi temperem et tibi consolationis remedium afferam) iuvat tamen hunc maerorem tecum comunicare, ut intelligas, quod satis superque intellegis, quantum dilexerim patrem tuum virum optimum et omni laude dignum.

[2] Accepero lugubri nuntio de ipsius morte, ita sum consternatus animo, ita deiectus, ita luctu et angore confectus, ut quotiens mihi cara eius subit imago (subit autem saepius ne dicam continue), totiens doloris gladio confodior, ut, si fratrem aut aliquem strictissimae propinquitatis iure mihi coniunctum amissem, non exulcerarer maiori dolore. Et cum aliquando mihi in mentem veniat Hyadram redire et admodum non habere Philippum qui mihi occurrat, qui me solitis complexibus excipiat, alloquatur, applaudit, cui ego omnes meas aperiam cogitationes latius ac ulli hominum in cuius ego colloquiis et sermonibus conquiescam, cum me tanto amico sentiam orbatum, ne sperem similem eius unquam posse invenire, discrucior et dilanior eo dolore, cui remedium ipse nec parare nec excogitare queo. Crudeles parcae invidenter amori nostro ut, altero extincto, alterum in languore propellerent.

[3] Verum, ne pluribus utar ad exagge/574/randum utriusque nostrum dolorem, qui maximus est, utar ea consolatione vel potius maeroris temperamento necessario, ut nos meminerimus esse homines ea lege natos, ut aliquando nobis moriendum sit. Sed in eligenda morte nulla est facilior, nulla suavior quam cum quis, peracta integre vita apud penates domesticos, inter brachia et amplexus carissimorum pignorum spiritum exalat, perceptis Christiano more expiamentis animae lustralibus sacramentis. Quod cum ita sit actum cum patre tuo, meo autem singulari amico et fratre, non debemus adeo lugere vulgare in modum, ut videamur hunc casum novum et quasi insolitum deplorare cum graviores expectemus, cum de aliis carissimis nostris tum de nobis ipsis qui legibus eiusdem subiecti sumus. Igitur vale et animum recipe teque eius persimilem reddere cures hereditatem, cuius fortunarum et virtutum simul assequi tibi licet.

Romae, XXIIII Februari.

**486.(488)**

Maffeo Vallaresso a Domenico Diedo

Roma, 8 maggio 1464

*M. V. intende non solo proseguire, ma anche consolidare il legame che Domenico Diedo ha intrattenuto sia con suo padre sia con il suo defunto zio; perciò, alla notizia che Domenico è stato eletto alla dignità di procuratore di San Marco, M. V. ha grandemente gioito.*

/574/ Ad magnificum dominum Dominicum Diedo  
procuratorem Sancti Marci designatum.

Veterem aut benvolentiam, quae domino genitori meo, aut necessitudinem,<sup>a</sup> quae cum bonae memoriae patruo meo vestrae intercedit magnificantiae, non modo /575/ sedulo prosequi, verum etiam diligentius augere studium est mihi non mediocre. Cum itaque nuper ex litteris meorum didicerim vos ad munus dignitatemque procuratoriam, quae est in alma civitate nostra amplissimus honor proximusque ad summum principatum, sane ita gavisus sum, ut in rebus secundissimis meorum propinquorum gaudere liceret. Gratulorque ornamenti et honoribus vestris, confidens in Domino quod pro virtutibus et singulari prudentia vestra, de qua fit maxima in ea republica existimatio, ad maiorem etiam atque etiam provehemini honorem et gloriam. Valete feliciter cuius beneplacitis me offero et commendo.

Romae, VIII Maii MCCCCCLXIII.

**487.(489)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Ballastro

Roma, 8 maggio 1464

*M. V. si complimenta con Pietro Ballastro, neoeletto alla prefettura di Zara, e spera di incontrarlo non appena rientrerà nella sua diocesi.*

/575/ Magnifico domino Petro Ballastro, capitaneo Hyadrae designato.

---

<sup>a</sup> Veterem aut benvolentiam, quae domino genitori meo, aut necessitudinem] Congratulatoria  
mg.

Constituto mihi paulo ante quod senatus consulto magnificentia vestra sit disignata ad Hyadrensem praefecturam,<sup>a</sup> certe affectus sum gaudio non vulgari gratulorque his brevibus et spero propter famam optimam virtutum ac humanitatis vestrae habiturum me vobiscum suavissimam societatem et consuetudinem. Meum tamen studium erit vos aetatis gratia venerari et ob/576/servare ut patrem. Cum Hyadram rediero, propitio Deo, melius invicem revisitabimus mutuisque benivolentiae contendemus officiis. Me interim et mea omnia libenter offero atque dedo vobis, quem et bene valere peropto. Paratus et cetera.

Ex Urbe Roma, die VIII Maii MCCCCLXIII.

**488.(490)**

Simone da Ragusa a Maffeo Vallaresco

Ancona, 28 luglio [1464]

*Simone da Ragusa scrive a M. V. da Ancona, dove è giunto a seguito del cardinale Pietro Barbo il 18 luglio; il giorno dopo il pontefice (Paolo II) ha celebrato una messa solenne. Per quanto attiene alla crociata, non è stato ancora dichiarato verso quale destinazione siano in procinto di partire; attendono il doge di Venezia, alla sua presenza sarà presa una decisione; l'impressione è che il pontefice preferirebbe che il doge non giungesse affatto, per potersi ritrarre dalla spedizione, sia perché non sta bene, sia perché sta per giungere il tempo autunnale; il cardinale Barbo è febbricitante, ma ha assunto un medicinale che ha giovato; il cardinale è assai contento di M. V. (l'epistola è edita in ZIPPEL 1904, 179).*

Mapheo archiepiscopo Hyadrensi presbyter Sy[mon] de Ragusio capellanus.

Ad XVIII mensis huius, reverendissimus dominus meus intravit Anconam sospes Dei munere cum familia. Pontifex maximus postridie sollemni ritu ac celebri totius civitatis eidem obviantis pompa cum hymnis et canticis spiritualibus fecit introitum. Nondum est aliquid consistorium celebratum super facto cruciatae ut fieret aliqua declaratio quo navigaturi simus. Expectatur nam illustrissimus Venetiarum dux, quo praesente eiusmodi capietur deliberatio. Interim stabimus hic expectantes ipsum ducem, cuius adventum pontifex cum domino oratore Venetiarum nihil hactenus sollicitat. Sed videtur id eorum relinquere arbitrio. Credo pontifici magis placitum si

---

<sup>a</sup> ad Hyadrensem praefecturam] Congratulatoria mg.

dux non veniret, ut et ipse honeste se retrahere posset ab inceptis, tum quod et beatitudo sua in verum non omnino bene se habet, tum quod bruma instat, ut paulo post ad hibernandum potius /577/ quam ad belligerandum migrare sit necesse, et ita creditur fore ut res hoc anno in fumum evadat. Reverendissimus tamen dominus meus a tribus diebus patitur febres quotidianas. Speramus nullum sibi imminere periculum benignitate Dei. Heri accepit medicinam quae operata est ei optime. De reverendissima dominatio vestra optime contentatur. Nam et Romae et hic publice hoc est coram tota familia habuit dicere huiusmodi verba et cetera. Novi aliud ad scribendum nihil occurrit. Reverenda dominationi vestrae me humiliter commendo.